
Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL n° 06/2022

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA VAGAS REMANESCENTES EM PROJETOS DO PROGRAMA DE
INCENTIVO À PESQUISA ACADÊMICA (PIPA) -

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e a Comissão de Produção Científica, no uso de
suas atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de
Ensino e Pesquisa (CEPE) e Conselho Universitário (CONSUN), resolvem:

TORNAR PÚBLICA

a homologação das inscrições para o preenchimento de vagas remanescentes em projetos
do Programa de Incentivo à Pesquisa Acadêmica - PIPA

1. DA HOMOLOGAÇÃO

1.1 Os candidatos abaixo relacionados tiveram a inscrição homologada e deverão participar
da entrevista conforme o cronograma a seguir.

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

TÉCNICA PARA PRESERVAÇÃO ÓSSEA DO
ALVÉOLO APÓS

EXODONTIA UTILIZANDO BARREIRA DE
POLIPROPILENO

Orientadores: Marcelo Turella/Emanuela dos
Santos

Emanuely Pamelly
Sedlaczek Barczak

10/03/2022
8:00 h

Guilherme Talamini
Gruber

10/03/2022
8:30 h

Alexandre Augusto
Klettke

10/03/2022
9:00 h

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

CONTABILIDADE AMBIENTAL COMO
RESPOSTA À GESTÃO SUSTENTÁVEL

NAS ORGANIZAÇÕES

Orientador: Josiane Bendlin Gasparoto

Daniele Aparecida
Golemba

10/03/2022
20:40 h

Piso superior da
biblioteca



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

INVENTÁRIO ARBÓREO OPORTUNIZANDO
UMA CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL NOS

ENTORNOS DO COLTEC/ UNIUV

Orientadores: Clovis Roberto Gurski

Carolina Werle Dal Pai

10/03/2022
11:25 h

Sala dos professores
(Coltec)

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

A FILOSOFIA DA LÓGICA NO CONTEXTO DO
TRACTATUS LOGICO-

PHILOSOPHICUS DE LUDWIG WITTGENSTEIN

Orientadoras: Leandro Sousa Costa

Yohana Wanciw de
Almeida,

11/03/2022

11:25 h

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

EMPREENDEDORISMO EM TEMPOS DE
PANDEMIA: NOVOS PADRÕES DE

CONSUMO E TENDÊNCIAS DOMERCADO

Orientadora: Maristela Grossl Stiegler

Link:https://meet.google.com/crr-gsed-qfi

Maisa Alissa
Brugnago

10/032022
19:00 h

Google Meet

kassiana Isoppo
10/03/2022
19:30 h

Google Meet

PROJETO CANDIDATO (A) DATA E HORA DA
ENTREVISTA

ANÁLISE DA CONTAMINAÇÃO DOS TUBOS DE
RESINA COMPOSTA

UTILIZADOS NA CLÍNICA ODONTOLÓGICA DO
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
UNIÃO DA VITÓRIA – UNIUV

Orientadoras: Jucelia Iantas/Diulie Cavassim

Link: meet.google.com/wjd-mqgb-nrh

Michelli de Miranda
Lima

11/03/2022
8:00 hr

Google meet

Kethlyn Schafacheki
11/03/2022

8:30 h
Google meet

Gabriela da Rosa
Novalkoski

11/03/2022
9:00 h

Google meet



Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória
Centro Universitário de União da Vitória

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PRODUÇÃO CIENTÍFICA

1.2 Os canditados abaixo não tiveram as suas inscrições homologadas devido ao não
cumprimento do item 2.1 letra C do edital nº 04/22

Marcelo Lopes
Izaias Alves da Silva

2 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1 A classificação final será divulgada por meio de edital próprio no dia 15 de março de
2022.

2.2 O candidato será considerado classificado se obtiver pontuação igual ou superior a 5
(cinco) pontos, considerando o somatório das notas obtidas na entrevista (até 6 pontos) e na
carta de interesses entregue no momento da inscrição (até 4 pontos).

2.3 As atividades de pesquisa e orientação deverão iniciar no dia 16 de março de 2022,
cabendo ao aprovado o contato com o professor orientador para a definição dos horários e
das atividades que serão realizadas.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos e julgados pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, em conjunto com a Comissão de Produção Científica.

Registre-se e publique-se.

União da Vitória, 10 de março de 2022.

Prof. Dr. Wanilton Dudek
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação


	1. DA HOMOLOGAÇÃO
	Emanuely Pamelly Sedlaczek Barczak
	kassiana Isoppo
	Kethlyn Schafacheki

	2 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DO INÍCIO DAS
	3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

